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ikke er kulturordførere, og dermed har jeg også 
sagt, at vi ikke finder, at der er nogen særlig god 
grund til, at skattelovgivningen bliver brugt til 
at føre kulturpolitik. 

Det Radikale Venstre kan på indeværende 
tidspunkt ikke støtte forslaget af principielle 
grunde, og vi regner heller ikke med at kunne 
gøre det senere. Vi finder ikke, at det er hensigts- 
mæssigt med flere fradrag, vi finder, at der er en 
lang række afgrænsningsmæssige problemer, og 
vi synes ikke, man skal føre kulturpolitik via 
skattelovgivningen. 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Allerførst vil jeg gerne sige tak til de ordførere, 
der repræsenterer et flertal i Folketinget og har 
valgt at slutte op bag lovforslaget, så vi kan få 
vedtaget et forslag, der vil være med til at styrke 
erhvervslivets samspil med kulturen. 

Jeg synes, at selv om vi, der har deltaget i de- 
batten, først og fremmest er engageret i skatte- 
politik, tegner der sig et ganske tydeligt billede 
af to forskellige opfattelser af kulturpolitik. Den 
ene opfattelse er, at det er en fordel, hvis man 
først opkræver borgernes penge og bagefter be- 
slutter for dem, hvilken kulturpolitik det er 
værd at støtte, og den anden opfattelse er, at 
man skal lade borgerne beholde deres penge, 
hvis de vælger at støtte kulturen, at det er bor- 
gerne selv, der skal vælge, hvilken kultur, hvilke 
kulturinstitutioner eller hvilke kulturværker de 
ønsker at støtte, og at de efterfølgende skal have 
en lempelse gennem skattesystemet. 

Der er blevet sagt, at forslaget ikke er særlig 
godt, fordi det vil give administrative byrder og 
nye vurderingsproblemer. Det billede kan jeg 
simpelt hen ikke genkende. For det første ken- 
der vi allerede i dag lovgivningen om afskriv- 
ning for kunstværker, og det er overhovedet 
ikke et spørgsmål om, at afskrivningsgrænsen 
bliver ændret; det er et spørgsmål om, hvilke ty- 
per bygninger den kan gælde for. For det andet 
betyder det altså ikke, at der stilles nye krav til 
skattemedarbejdere eller andre med hensyn til 
at vurdere kunstværker. Alle de forhold kender 
vi i dag, det er ene og alene et spørgsmål om, 
hvilke typer bygninger det er muligt at placere 
sådanne kunstværker i. 

En anden indvending er vedrørende fra- 
dragsordningen for støtte til kulturinstitutioner. 
Her må jeg altså bare sige, at den fradragsord- 
ning er knyttet til kontante støtteordninger, og 
hvis der er noget, skattefolk er gode til at vurde- 
re, er det kontanter og rede pengebeløb. Derfor 

vil jeg mene, at det ligger meget naturligt inden 
for det, skattemedarbejdere kan beskæftige sig 
med, og derfor kan jeg slet ikke genkende det 
billede, der tegnes af, at det skulle være noget 
helt nyt for skattemedarbejdere. 

Kl. 14.10 
Endelig vil jeg sige, at jeg ikke skal blande 

mig i, hvorledes partierne vælger at føre deres 
kontakt mellem forskellige ordførere, men jeg 
kan sige, at fra regeringens side har der været en 
utrolig tæt kontakt mellem Kulturministeriet og 
Skatteministeriet på det her punkt, hvor det er 
på foranledning af og opfordring af Kulturmini- 
steriet, at vi har valgt at sige, at vi laver de her 
tilrettelser og forbedringer af lovgivningen, så- 
dan at vi kan føre en langt mere offensiv kultur- 
politik. 

Jeg vil gå ud fra, igen uden at jeg skal blande 
mig i det, at i de fleste partier vil man sørge for 
en tilsvarende koordinering mellem kulturord- 
førerne og skatteordførerne, og derfor ser jeg ab- 
solut intet problem i det lovforslag, vi lægger 
frem her, tværtimod er det et godt lovforslag, 
som vil være med til at støtte kulturen og er- 
hvervslivets samspil med kulturen. 

Jeg takker for opbakningen. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Sass Larsen (S): 
Jeg tror ikke, ministeren skulle have lyttet så me- 
get til Kulturministeriet, vi vil godt advare mini- 
steren her. Men til noget andet. 

Ministeren siger, at der ingen problemer er i 
dag. Nej, men det er, fordi det ikke virker. Vi har 
jo prøvet at påpege, at når nogle af de her ting 
først kommer i gang, er det jo, at det godt kunne 
give nogle problemer rundtomkring. 

Lad mig tage et par eksempler: Hvad nu, hvis 
et firma indkøber kunstværker, lad os sige male- 
rier for 10.000 kr., og så går der en periode, de 
får dem afskrevet, og så er værdien egentlig nul. 
Lad os sige, at den virksomhed beslutter, at den 
skal have noget nyt på væggene og sætter male- 
rierne til salg for 500 kr. Så skal skatterevisorer 
og alle mulige andre rundt at vurdere, om det 
nu er en rimelig værdifastsættelse -  at finde 
markedsprisen på sådan noget som malerier er 
jo ikke helt enkelt -  og i øvrigt vurdere, om det 
nu er ordentlig kunst, og er det kunst, skal man 
til at indhente kommentarer fra udvalg. 

Kan ministeren ikke godt se, at det giver an- 
ledning til en del bureaukrati, og at det giver an- 
ledning til en hel del arbejde, såfremt denne her 
ordning bliver en succes? 


